Next we have tried to exposure how Nasimi used skillfully the original symbols of the oneness of being in his Diwan in order to advocate this mystical approach.

**Keywords:** Nasimi, the oneness of being, pantheism, Ibn Arabî, Hurufian Sect.

**Giriş**

**B**u çalışma, Hurufilik akımının büyük önderlerinden ünlü divan şairi Nesimi (820/1417?)'nin aynı zamanda vahdet-i vücudçu kimliğiyle şiirlerinde bu düşüncüyü nasıl işlediğini, hangi simgesel figürlerle ele aldığını; tüm bu gayretlerini öncü bir mensubu olduğu Hurufilik davasını desteklemek üzere nasıl istihdam ettiğini ortaya koymaya

\* Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi.

Allah tarafından yaratılan her şey O'nunla aynı nitelikten olur, yaratılan yaratanın görünüş alanına çıkar, yaratılış Allah'ın özünden fışkırır ve bu yüzden Allah'ın eseri olan evren O'nun için eksiklik sayılacak hiçbir nitelik içermez. O halde tek ve mutlak varlık olan Allah, bütün varlıkların aslıdır.<sup>3</sup>

Vahdet-i vücud konusundaki fikirleriyle meşhur olan İranlı mutasavvıf Aziz b. Muhammed en-Nesefî (700/1300?), tevhide inanan insanlardan bazılarının "varlık birdir, birden fazla değildir. O da Allah'ın varlığıdır"

<sup>1</sup> Nesîmî'nin pek çok şiirinde Kur'an-ı Kerim'i iktibas ve telmih yoluyla istihdam etmesi, tüm bu çabalarını Hurufîliğe hizmet eder tarzda işlemesi ve şiirinin diğer hususiyetleri üzerine yapmış olduğumuz diğer çalışmalar için bkz.

panteizmde Tanrı ile varlığın karışması demek olan “ittihâdiye” vardır. İslam vahdet-i vücudu ise ittihad ve hulul’dan daima sakınır.<sup>11</sup>

İslam dünyasında vahdet-i vücud düşüncesi anılır anılmaz ilk akla gelen tartışmasız temsilcisi Muhyiddin İbn-i Arabî (638/1240)’dır. Merhume Annemarie Schimmel’in dediği gibi İbn-i Arabî’nin yetiştiği çağ, İslam dünyasının düşünce, ilim ve kültür alanında adeta bir altın çağı olmuştur.

Kuramsal olarak İbn-i Arabî ve izleyicileri tarafından işlenen Allah ile insanın temeldeki birliği duygusu, şairlerce örneğin deniz, dalga, köpük, damla gibi türlü simgelerle dile getirilmiştir. Nitekim bunlar her seferinde başka görünseler de yine de hepsi sudur. Schimmel, Tanrısal ummandan söz eden ilk kişinin mutasavvıf Nifferî (354/965) olduğunu söyler. Umman motifinde Mevlânâ Celâleddîn Rûmî (672/1273) de pek çok şiirinde adeta İbn-i Arabî ile rekabet etmiştir. İbn-i Arabî Tanrısal zatı, içinden uçup kaçan biçimlerin dalgalar gibi yükselen, derken geriden düşüp sonsuz derinliklerde kaybolan engin ve yeşil bir deniz gibi görmüştür.<sup>21</sup> İleride görüleceği gibi Nesimi de vahdet-i vücud fikrini savunduğu bağlamda umman motifini kullanan düşünürlerdendir.

<sup>27</sup> İbn-i Arabî hakkında bkz. Chittick, *a.g.e.*, 194-195.

<sup>28</sup> Bkz. Ayan, Hüseyin, *Nesîmî Dîvanı*, G. 146, b. 6, s. 167 ; MS. 1, b. 8, s. 53 ; Kürkçüoğlu, Kemâl Edib, *Seyyid Nesîmî Dîvanı'ndan Seçmeler*, 3, 8. Beyit. Ayrıca İbn-i Arabî ile aynı çağda yaşamış olan ünlü tefsirci Fahreddin Razi (606/1209)'nin muhtemelen kendisinden etkilenecek tefsirinde vahdet-i vücud düşüncesini -elbette bu tabiri kullanmaksızın- çok da aşırıya kaçmadan savunduğu bilinmektedir. Bunun için örneğin bkz. Yüce, Abdülhakim, *Razi'nin Tefsirinde Tasavvuf*, 160-163.

<sup>29</sup> Ayan, *a.g.e.*, G. 105, b. 8, s. 140.